

| DESCRIÇÃO DAS COMPOSIÇÕES | SINAPI / RS – SEM DESONERAÇÃO – SET/2025 |
|---------------------------|------------------------------------------|
|---------------------------|------------------------------------------|

|              |        |                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                     |            |             |                  |
|--------------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|------------------|
| Cód: CPU 001 |        |                                                                                                                                                                                                                 | Serviço de poda em altura com transporte de resíduos, diâmetro de tronco < 0,2 m    |            |             |                  |
| Item: 1.1    |        |                                                                                                                                                                                                                 | Unidade de medida: UNIDADE                                                          |            |             |                  |
| 1.1.1        |        |                                                                                                                                                                                                                 | Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m (SINAPI 98532)     |            |             |                  |
| TIPO         | CÓDIGO | Descrição Básica                                                                                                                                                                                                | Unidade                                                                             | Quantidade | Custo Unit. | Custo p/ Unidade |
| C            | 5928   | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 | chp                                                                                 | 0,2048     | R\$ 292,56  | R\$ 59,92        |
| C            | 5930   | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014 | chi                                                                                 | 0,4872     | R\$ 79,23   | R\$ 38,60        |
| C            | 88316  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | hora                                                                                | 0,6922     | R\$ 24,31   | R\$ 16,83        |
| C            | 88441  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                          | hora                                                                                | 0,6922     | R\$ 25,39   | R\$ 17,57        |
| 1.1.2.       |        |                                                                                                                                                                                                                 | Deslocamento a partir da garagem ao local de serviço de poda em altura (composição) |            |             |                  |
| TIPO         | CÓDIGO | Descrição Básica                                                                                                                                                                                                | Unidade                                                                             | Quantidade | Custo Unit. | Total            |
| C            | 5928   | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 | chp                                                                                 | 0,0256     | R\$ 292,56  | R\$ 7,50         |
| C            | 91386  | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 2 30 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014  | chp                                                                                 | 0,0256     | R\$ 288,18  | R\$ 7,39         |
| 1.1.3.       |        |                                                                                                                                                                                                                 | Transporte de resíduos de poda (composição)                                         |            |             |                  |
| TIPO         | CÓDIGO | Descrição Básica                                                                                                                                                                                                | Unidade                                                                             | Quantidade | Custo Unit. | Total            |
| C            | 95875  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020                                                                                              | m³ x km                                                                             | 3,2000     | R\$ 2,68    | R\$ 8,58         |

|             |  |  |  |  |                          |        |            |
|-------------|--|--|--|--|--------------------------|--------|------------|
| Observação: |  |  |  |  | Materiais e Equipamentos |        | R\$ 109,82 |
|             |  |  |  |  | Mão de Obra              |        | R\$ 46,57  |
|             |  |  |  |  | Custo Total Sem BDI      |        | R\$ 156,38 |
|             |  |  |  |  | BDI =                    | 25,44% | R\$ 39,78  |
|             |  |  |  |  | PREÇO FINAL              |        | R\$ 196,16 |

|              |                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                   |            |             |            |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|------------|
| Cód: CPU 002 |                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                 | Serviço de poda em altura com transporte de resíduos, diâmetro de tronco maior ou igual a 0,2 m e menor que 0,4 m |            |             |            |
| Item: 1.2    |                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                 | Unidade de medida: UNIDADE                                                                                        |            |             |            |
| 1.2.1        | Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m (SINAPI 98533) |                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                   |            |             |            |
| TIPO         | CÓDIGO                                                                                                    | Descrição Básica                                                                                                                                                                                                | Unidade                                                                                                           | Quantidade | Custo Unit. | Total      |
| C            | 5928                                                                                                      | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 | chp                                                                                                               | 0,4095     | R\$ 292,56  | R\$ 119,80 |
| C            | 5930                                                                                                      | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014 | chi                                                                                                               | 1,7502     | R\$ 79,23   | R\$ 138,67 |
| C            | 88316                                                                                                     | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | hora                                                                                                              | 2,1598     | R\$ 24,31   | R\$ 52,50  |
| C            | 88441                                                                                                     | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                          | hora                                                                                                              | 2,1598     | R\$ 25,39   | R\$ 54,84  |
| 1.2.2        | Deslocamento a partir da garagem ao local de serviço de poda em altura (composição)                       |                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                   |            |             |            |
| TIPO         | CÓDIGO                                                                                                    | Descrição Básica                                                                                                                                                                                                | Unidade                                                                                                           | Quantidade | Custo Unit. | Total      |
| C            | 5928                                                                                                      | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 | chp                                                                                                               | 0,0800     | R\$ 292,56  | R\$ 23,40  |
| C            | 91386                                                                                                     | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 2 30 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014  | chp                                                                                                               | 0,0800     | R\$ 288,18  | R\$ 23,05  |
| 1.2.3        | Transporte de resíduos de poda (composição)                                                               |                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                   |            |             | Subtotal:  |
| TIPO         | CÓDIGO                                                                                                    | Descrição Básica                                                                                                                                                                                                | Unidade                                                                                                           | Quantidade | Custo Unit. | Total      |
| C            | 95875                                                                                                     | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020                                                                                              | m³ x km                                                                                                           | 6,4000     | R\$ 2,68    | R\$ 17,15  |

|             |  |  |  |  |                          |        |            |
|-------------|--|--|--|--|--------------------------|--------|------------|
| Observação: |  |  |  |  | Materiais e Equipamentos |        | R\$ 284,55 |
|             |  |  |  |  | Mão de Obra              |        | R\$ 144,87 |
|             |  |  |  |  | Custo Total              |        | R\$ 429,42 |
|             |  |  |  |  | BDI =                    | 25,44% | R\$ 109,24 |
|             |  |  |  |  | PREÇO FINAL              |        | R\$ 538,66 |

|              |        |                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                        |            |             |            |
|--------------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|------------|
| Cód: CPU 003 |        |                                                                                                                                                                                                                 | Serviço de poda em altura com transporte de resíduos, diâmetro de tronco maior ou igual a 0,4 m e menor que 0,6 m      |            |             |            |
| Item: 1.3    |        |                                                                                                                                                                                                                 | Unidade de medida: UNIDADE                                                                                             |            |             |            |
| 1.3.1        |        |                                                                                                                                                                                                                 | Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m (SINAPI 98534)              |            |             |            |
| TIPO         | CÓDIGO | Descrição Básica                                                                                                                                                                                                | Unidade                                                                                                                | Quantidade | Custo Unit. | Total      |
| C            | 5928   | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 | chp                                                                                                                    | 1,2288     | R\$ 292,56  | R\$ 359,50 |
| C            | 5930   | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014 | chi                                                                                                                    | 3,9902     | R\$ 79,23   | R\$ 316,14 |
| C            | 88316  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | hora                                                                                                                   | 5,2190     | R\$ 24,31   | R\$ 126,87 |
| C            | 88441  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                          | hora                                                                                                                   | 5,2190     | R\$ 25,39   | R\$ 132,51 |
| 1.3.2        |        |                                                                                                                                                                                                                 | Deslocamento a partir da garagem ao local de serviço de poda em altura (ida e volta, dist. = 2 x 5 km, vel. = 35 km/h) |            |             |            |
| TIPO         | CÓDIGO | Descrição Básica                                                                                                                                                                                                | Unidade                                                                                                                | Quantidade | Custo Unit. | Total      |
| C            | 5928   | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 | chp                                                                                                                    | 0,1933     | R\$ 292,56  | R\$ 56,55  |
| C            | 91386  | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 2 30 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014  | chp                                                                                                                    | 0,1933     | R\$ 288,18  | R\$ 55,70  |
| 1.3.3        |        |                                                                                                                                                                                                                 | Transporte de resíduos de poda                                                                                         |            |             |            |
| TIPO         | CÓDIGO | Descrição Básica                                                                                                                                                                                                | Unidade                                                                                                                | Quantidade | Custo Unit. | Total      |
| C            | 95875  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020                                                                                              | m³ x km                                                                                                                | 12,8000    | R\$ 2,68    | R\$ 34,30  |

|             |  |  |  |  |                          |        |              |
|-------------|--|--|--|--|--------------------------|--------|--------------|
| Observação: |  |  |  |  | Materiais e Equipamentos |        | R\$ 732,92   |
|             |  |  |  |  | Mão de Obra              |        | R\$ 348,66   |
|             |  |  |  |  | Custo Total              |        | R\$ 1.081,58 |
|             |  |  |  |  | BDI =                    | 25,44% | R\$ 275,15   |
|             |  |  |  |  | PREÇO FINAL              |        | R\$ 1.356,73 |

|              |                |                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                        |            |             |            |
|--------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|------------|
| Cód: CPU 004 |                |                                                                                                                                                                                                                 | Serviço de poda em altura com transporte de resíduos, diâmetro de tronco maior ou igual a 0,6 m                        |            |             |            |
| Item: 1.4    |                |                                                                                                                                                                                                                 | Unidade de medida: UNIDADE                                                                                             |            |             |            |
| 1.4.1        |                |                                                                                                                                                                                                                 | Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m (SINAPI 98535 Adaptado)                        |            |             |            |
| TIPO         | CÓDIGO         | Descrição Básica                                                                                                                                                                                                | Unidade                                                                                                                | Quantidade | Custo Unit. | Total      |
| C            | 5928           | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 | chp                                                                                                                    | 1,6384     | R\$ 292,56  | R\$ 479,33 |
| C            | 5930           | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014 | chi                                                                                                                    | 7,1581     | R\$ 79,23   | R\$ 567,14 |
| C            | 88316 Adaptado | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | hora                                                                                                                   | 7,7143     | R\$ 24,31   | R\$ 187,53 |
| C            | 88441 adaptado | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                          | hora                                                                                                                   | 7,7143     | R\$ 25,39   | R\$ 195,87 |
| 1.4.2        |                |                                                                                                                                                                                                                 | Deslocamento a partir da garagem ao local de serviço de poda em altura (ida e volta, dist. = 2 x 5 km, vel. = 35 km/h) |            |             |            |
| TIPO         | CÓDIGO         | Descrição Básica                                                                                                                                                                                                | Unidade                                                                                                                | Quantidade | Custo Unit. | Total      |
| Composição   | 5928           | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014 | chp                                                                                                                    | 0,2857     | R\$ 292,56  | R\$ 83,59  |
| Composição   | 91386          | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 2 30 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014  | chp                                                                                                                    | 0,2857     | R\$ 288,18  | R\$ 82,34  |
| 1.4.3        |                |                                                                                                                                                                                                                 | Transporte de resíduos de poda                                                                                         |            |             |            |
| TIPO         | CÓDIGO         | Descrição Básica                                                                                                                                                                                                | Unidade                                                                                                                | Quantidade | Custo Unit. | Total      |
| Composição   | 95875          | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020                                                                                              | m³ x km                                                                                                                | 16,0000    | R\$ 2,68    | R\$ 42,88  |

|             |                          |        |            |  |              |
|-------------|--------------------------|--------|------------|--|--------------|
| Observação: | Materiais e Equipamentos |        |            |  | R\$ 1.091,33 |
|             | Mão de Obra              |        |            |  | R\$ 547,35   |
|             | Custo Total              |        |            |  | R\$ 1.638,67 |
|             | BDI =                    | 25,44% | R\$ 416,88 |  |              |
|             | PREÇO FINAL              |        |            |  | R\$ 2.055,55 |

|              |                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                |         |            |             |           |
|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|-------------|-----------|
| Cód: CPU 005 |                                                                                                                      | Serviço de poda a partir do solo, com transporte de resíduos, com diâmetro de tronco menor que 0,20 m                                                                                                          |         |            |             |           |
| Item:2.1     |                                                                                                                      | Unidade de medida: UNIDADE                                                                                                                                                                                     |         |            |             |           |
| 2.1.1        | Poda em solo de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m                                                       |                                                                                                                                                                                                                |         |            |             |           |
| TIPO         | CÓDIGO                                                                                                               | Descrição Básica                                                                                                                                                                                               | Unidade | Quantidade | Custo Unit. | Total     |
| C            | 88316                                                                                                                | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                           | hora    | 0,6914     | R\$ 24,31   | R\$ 16,81 |
| C            | 88441                                                                                                                | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                         | hora    | 0,6914     | R\$ 25,39   | R\$ 17,55 |
| 2.1.2        | Deslocamento a partir da garagem ao local de serviço de poda em solo (ida e volta, dist. = 2 x 5 km, vel. = 35 km/h) |                                                                                                                                                                                                                |         |            |             |           |
| TIPO         | CÓDIGO                                                                                                               | Descrição Básica                                                                                                                                                                                               | Unidade | Quantidade | Custo Unit. | Total     |
| C            | 91386                                                                                                                | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 2 30 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014 | chp     | 0,02562    | R\$ 288,18  | R\$ 7,38  |
| 2.1.3        | Transporte de resíduos de poda                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                |         |            |             |           |
| TIPO         | CÓDIGO                                                                                                               | Descrição Básica                                                                                                                                                                                               | Unidade | Quantidade | Custo Unit. | Total     |
| C            | 95875                                                                                                                | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020                                                                                             | m³ x km | 3,2000     | R\$ 2,68    | R\$ 8,58  |

|             |                          |        |           |  |           |
|-------------|--------------------------|--------|-----------|--|-----------|
| Observação: | Materiais e Equipamentos |        |           |  | R\$ 23,20 |
|             | Mão de Obra              |        |           |  | R\$ 27,12 |
|             | Custo Total              |        |           |  | R\$ 50,32 |
|             | BDI =                    | 25,44% | R\$ 12,80 |  |           |
|             | PREÇO FINAL              |        |           |  | R\$ 63,12 |

|              |                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                |         |            |             |           |
|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|-------------|-----------|
| Cód: CPU 006 |                                                                                                                      | Serviço de poda a partir do solo, com transporte de resíduos, diâmetro de tronco maior ou igual a 0,2m e menor que 0,4 m                                                                                       |         |            |             |           |
| Item:2.2     |                                                                                                                      | Unidade de medida: UNIDADE                                                                                                                                                                                     |         |            |             |           |
| 2.2.1        | Poda em solo de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m                             |                                                                                                                                                                                                                |         |            |             |           |
| TIPO         | CÓDIGO                                                                                                               | Descrição Básica                                                                                                                                                                                               | Unidade | Quantidade | Custo Unit. | Total     |
| C            | 88316                                                                                                                | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                           | hora    | 1,9948     | R\$ 24,31   | R\$ 48,49 |
| C            | 88441                                                                                                                | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                         | hora    | 1,9948     | R\$ 25,39   | R\$ 50,65 |
| 2.2.2        | Deslocamento a partir da garagem ao local de serviço de poda em solo (ida e volta, dist. = 2 x 5 km, vel. = 35 km/h) |                                                                                                                                                                                                                |         |            |             |           |
| TIPO         | CÓDIGO                                                                                                               | Descrição Básica                                                                                                                                                                                               | Unidade | Quantidade | Custo Unit. | Total     |
| C            | 91386                                                                                                                | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 2 30 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014 | chp     | 0,07407    | R\$ 288,18  | R\$ 21,35 |
| 2.2.3        | Transporte de resíduos de poda                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                |         |            |             |           |
| TIPO         | CÓDIGO                                                                                                               | Descrição Básica                                                                                                                                                                                               | Unidade | Quantidade | Custo Unit. | Total     |
| C            | 95875                                                                                                                | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020                                                                                             | m³ x km | 6,4000     | R\$ 2,68    | R\$ 16,77 |

|             |                          |        |           |  |            |
|-------------|--------------------------|--------|-----------|--|------------|
| Observação: | Materiais e Equipamentos |        |           |  | R\$ 59,80  |
|             | Mão de Obra              |        |           |  | R\$ 77,46  |
|             | Custo Total              |        |           |  | R\$ 137,26 |
|             | BDI =                    | 25,44% | R\$ 34,92 |  |            |
|             | PREÇO FINAL              |        |           |  | R\$ 172,18 |

|              |                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                |         |            |             |            |
|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|-------------|------------|
| Cód: CPU 007 |                                                                                                                      | Serviço de poda em solo com transporte de resíduos, diâmetro de tronco maior ou igual a 0,4m e menor que 0,6 m                                                                                                 |         |            |             |            |
| Item:2.3     |                                                                                                                      | Unidade de medida: UNIDADE                                                                                                                                                                                     |         |            |             |            |
| 2.3.1        | Poda em solo de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m                             |                                                                                                                                                                                                                |         |            |             |            |
| TIPO         | CÓDIGO                                                                                                               | Descrição Básica                                                                                                                                                                                               | Unidade | Quantidade | Custo Unit. | Total      |
| C            | 88316                                                                                                                | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                           | hora    | 5,2190     | R\$ 24,31   | R\$ 126,87 |
| C            | 88441                                                                                                                | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                         | hora    | 5,2190     | R\$ 25,39   | R\$ 132,51 |
| 2.3.2        | Deslocamento a partir da garagem ao local de serviço de poda em solo (ida e volta, dist. = 2 x 5 km, vel. = 35 km/h) |                                                                                                                                                                                                                |         |            |             |            |
| TIPO         | CÓDIGO                                                                                                               | Descrição Básica                                                                                                                                                                                               | Unidade | Quantidade | Custo Unit. | Total      |
| C            | 91386                                                                                                                | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 2 30 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014 | chp     | 0,19330    | R\$ 288,18  | R\$ 55,70  |
| 2.3.3        | Transporte de resíduos de poda                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                |         |            |             |            |
| TIPO         | CÓDIGO                                                                                                               | Descrição Básica                                                                                                                                                                                               | Unidade | Quantidade | Custo Unit. | Total      |
| C            | 95875                                                                                                                | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020                                                                                             | m³ x km | 12,8000    | R\$ 2,68    | R\$ 34,30  |

|             |                          |        |           |  |            |
|-------------|--------------------------|--------|-----------|--|------------|
| Observação: | Materiais e Equipamentos |        |           |  | R\$ 147,72 |
|             | Mão de Obra              |        |           |  | R\$ 201,67 |
|             | Custo Total              |        |           |  | R\$ 349,39 |
|             | BDI =                    | 25,44% | R\$ 88,88 |  |            |
|             | PREÇO FINAL              |        |           |  | R\$ 438,27 |

|              |        |                                                                                                                                                                                                                |  |  |                          |            |             |            |  |
|--------------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--------------------------|------------|-------------|------------|--|
| Cód: CPU 008 |        | Serviço de poda em solo com transporte de resíduos, diâmetro de tronco maior ou igual a 0,6 m                                                                                                                  |  |  |                          |            |             |            |  |
| Item:2.4     |        | UNIDADE                                                                                                                                                                                                        |  |  |                          |            |             |            |  |
| 2.4.1        |        | 8.1. Poda em solo de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual 0,60 m                                                                                                                                       |  |  |                          |            |             |            |  |
| TIPO         | CÓDIGO | Descrição Básica                                                                                                                                                                                               |  |  | Unidade                  | Quantidade | Custo Unit. | Total      |  |
| C            | 88316  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                           |  |  | hora                     | 7,7143     | R\$ 24,31   | R\$ 187,53 |  |
| C            | 88441  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                         |  |  | hora                     | 7,7143     | R\$ 25,39   | R\$ 195,87 |  |
| 2.4.2        |        | 8.2. Deslocamento a partir da garagem ao local de serviço de poda em solo (ida e volta, dist. = 2 x 5 km, vel. = 35 km/h)                                                                                      |  |  |                          |            |             |            |  |
| TIPO         | CÓDIGO | Descrição Básica                                                                                                                                                                                               |  |  | Unidade                  | Quantidade | Custo Unit. | Total      |  |
| C            | 91386  | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUÇADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 2 30 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014 |  |  | chp                      | 0,28571    | R\$ 288,18  | R\$ 82,34  |  |
| 2.4.3        |        | 8.3. Transporte de resíduos de poda                                                                                                                                                                            |  |  |                          |            |             |            |  |
| TIPO         | CÓDIGO | Descrição Básica                                                                                                                                                                                               |  |  | Unidade                  | Quantidade | Custo Unit. | Total      |  |
| C            | 95875  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020                                                                                             |  |  | m² x km                  | 16,00      | R\$ 2,68    | R\$ 42,88  |  |
| Observação:  |        |                                                                                                                                                                                                                |  |  | Materiais e Equipamentos |            |             |            |  |
|              |        |                                                                                                                                                                                                                |  |  | R\$ 211,31               |            |             |            |  |
|              |        |                                                                                                                                                                                                                |  |  | Mão de Obra              |            |             |            |  |
|              |        |                                                                                                                                                                                                                |  |  | R\$ 297,30               |            |             |            |  |
|              |        |                                                                                                                                                                                                                |  |  | Custo Total              |            |             |            |  |
|              |        |                                                                                                                                                                                                                |  |  | R\$ 508,62               |            |             |            |  |
|              |        |                                                                                                                                                                                                                |  |  | BDI =                    |            | 25,44%      | R\$ 129,39 |  |
|              |        |                                                                                                                                                                                                                |  |  | PREÇO FINAL              |            |             |            |  |
|              |        |                                                                                                                                                                                                                |  |  | R\$ 638,01               |            |             |            |  |

Felipe Flach Kislowski  
Biólogo – CRBio 75850/03-D  
Matrícula 18075

Vanir Ramos de Azevedo  
Secretário Municipal de Planejamento  
e Mobilidade Urbana